**Rozvoj praktických dovedností u dětí s mentální retardací
vzdělávaných v běžné třídě základní školy**

The development of practical skills by the children with mental retardation,
educated in regular class of primary school

Vedoucí bakalářské práce: Doc. PhDr. Jan Šiška, PhD.

Autorka: Františka Kindlerová

Ročník: 3

Obor studia: Speciální pedagogika

Typ studia: kombinované

Měsíc a rok dokončení: březen 2010

Prohlašuji, že jsem tuto písemnou bakalářskou práci s názvem „Rozvoj praktických dovedností u dětí s mentální retardací vzdělávaných v běžné třídě základní školy“ vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

Místo vypracování: Praha

Úplné datum: 6.4.2010

Vlastnoruční podpis.....

Název:

Rozvoj praktických dovedností u dětí s mentální retardací vzdělávaných v běžné třídě základní školy

Abstrakt:

Bakalářská práce reflektuje současný stav školské integrace, kdy jsou do běžných tříd základních škol integrovány nejen děti se smyslovým či tělesným postižením ale i děti s postižením mentálním. Vzdělávací programy pro děti s mentální retardací jsou zaměřeny více prakticky než vzdělávací programy dětí vzdělávaných v běžných základních školách. Tato práce se zamýšlí nad tím, jak rozvoj praktických dovedností začlenit do výuky žáků s mentální retardací vzdělávaných formou individuální integrace v běžné třídě základní školy a zároveň jaké učivo by mělo být obsahem rozvoje praktických dovedností. Jejím cílem je ověřit vhodnost postupů zaměřených na rozvoj praktických dovedností u dětí s mentální retardací integrovaných do běžné třídy základní školy. Součástí práce je pilotáž provedená formou kazuistik.

Práce přináší také obrazový materiál, který je možno při rozvoji praktických dovedností využít, jeho ověření však nebylo součástí práce.

Klíčová slova:

mentální retardace – člověk s mentální retardací - integrace – individuální vzdělávací plán - praktické dovednosti

Title:

The development of practical skills by the children with mental retardation, educated in regular class of primary school

Summary:

This beachelor's thesis reflects the present state of school integration where not only the children with sensual or physical impairment but also those with mental retardation are integrated into regular classes. The educational programs for the children with mental retardation are specialized in a more practical way than those for children educated in regular primary schools. The thesis considers (1) how to incorporate the development of practical skills into the education of those pupils with a mental retardation who are educated by individual integration in a regular class of primary school and (2) what should be the content of the practical skills development. The thesis objective is verifying the suitability of procedures focused on the practical skills development at the children with mental retardation, integrated in the primary school regular classes. The thesis part is a piloting made by case study.

The thesis presents also a pictorial material that can be applied during the practical skills development. However its verification is not a part of the thesis.

Keywords:

mental retardation – person with mental retardation – integration – individual educational plan – practical skills

Obsah

Úvod 7
1 Terminologie, vymezení používaných pojmů..... 9
1.1 Člověk s mentální retardací, člověk s mentálním postižením, mentální postižení, mentální retardace 9
1.2 Integrace/inkluzie 10
1.3 Žák se speciálními vzdělávacími potřebami, žák se zdravotním postižením, žák s mentálním postižením 10
1.4 Individuální vzdělávací plán 11
2 Psychologická charakteristika lidí s mentální retardací 12
3 Historie vzdělávání dětí s mentální retardací u nás 14
4 Počátky integrace 15
5 Školy a vzdělávací programy pro děti s mentální retardací 17
6 Začlenění rozvoje praktických dovedností do výuky 19
7 Praktické dovednosti - návrh učiva 20
7.1 Komunikace 22
7.2 Placení penězi, ceny věcí 23
7.3 Místo, kde žijeme 25
7.4 Lidé kolem nás 27
7.5 Lidé a čas 29
7.6 Rozmanitost přírody 30
7.7 Člověk a jeho zdraví 30
7.8 Člověk a svět práce 32
8 Pilotáž 33
8.1 Metodologie 33
8.2 Kazuistika 1 35
8.3 Kazuistika 2 38
8.4 Kazuistika 3 41
8.5 Výsledky 43
8.6 Diskuze 44
8.7 Doporučení 45
Závěr 46

Literatura 48
Seznam použitých zkratk 52
Přílohy 53

Úvod

V současné době stále více dochází k integraci dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. O integraci mluví Valenta (2007, s. 99) jako o nejvýraznějším trendu speciální pedagogiky a jejím nejaktuálnějším úkolu v posledních desetiletích. Děti se speciálními vzdělávacími potřebami nejsou tedy vzdělávány jen ve speciálních školách ale také ve školách běžných. U žáka se zdravotním postižením se dokonce upřednostňuje vzdělávání formou individuální integrace v běžné škole - tato forma vzdělávání musí ovšem odpovídat jeho možnostem a potřebám a také možnostem a podmínkám dané školy (Jucovičová et al., 2009, s. 10). Přitom dochází nejen k integraci dětí se smyslovým a tělesným postižením ale i dětí s postižením mentálním (jejich vzdělávání ve školách běžných bylo povoleno nejpozději a nejprve pouze formou experimentu) (Jucovičová et al., 2009, s. 79).

Individuálně integrované děti se speciálními vzdělávacími potřebami se podle vyhlášky 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných v případě potřeby vzdělávají podle individuálního vzdělávacího plánu (IVP). U dětí s mentální retardací je učivo redukováno podle jejich možností a potřeb (Jucovičová et al., 2009, s. 91). Jejich integrace ve třídě je často doprovázena přítomností asistenta pedagoga (o zřízení funkce asistenta pedagoga a o přidělení finančních prostředků žádá ředitel školy krajský úřad, zejména je-li ve třídě integrováno dítě se závažným zdravotním postižením, kam mentální retardace také spadá. (Jucovičová et al., 2009, s. 9-10)).

V tradičním pojetí se vzdělávání soustředilo především na získání teoretických poznatků (Černá et al., 2008, s. 166). I v dnešních školách se klade velký důraz na teoretické vědomosti, u dětí integrovaných je pak pro některé učitele těžké pochopit, že tyto děti i přes to, že se vzdělávají v běžné třídě základní školy, nemusí – co se vědomostí týče – splnit totéž co jejich spolužáci. Individuální vzdělávací plán dává možnost, aby bylo učivo redukováno, a dává prostor k tomu, aby bylo rozvíjeno, co je skutečně třeba. Obsah vzdělávání u dětí s mentální retardací by měl být zaměřen na praktické dovednosti potřebné pro život (Černá et al., 2008, s. 166).

Cílem této práce je ověřit vhodnost postupů zaměřených na rozvoj praktických dovedností u dětí s mentální retardací integrovaných do běžné třídy základní školy. Tato práce reflektuje skutečnost, že vzdělávání žáků s mentální retardací je zaměřeno více prakticky než vzdělávání žáků v běžné základní škole (Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání s přílohou upravující vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením (2006), Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělávání základní škola speciální (2008)) a zamýšlí se nad tím, jak rozvoj praktických dovedností začlenit do výuky žáků s mentální retardací vzdělávaných v běžné třídě základní školy a zároveň jaké učivo by mělo být obsahem rozvoje praktických dovedností.

Práce přináší také obrazový materiál, který je možno při rozvoji praktických dovedností u dětí s mentální retardací použít, na ověření těchto materiálů by bylo třeba zaměřit další výzkum.

1 Terminologie, vymezení používaných pojmů

1.1 Člověk s mentální retardací, člověk s mentálním postižením, mentální postižení, mentální retardace

Od druhé poloviny 20. století je kladen důraz na individuální specifitu každého člověka s postižením. Tyto tendence se odráží i v terminologii, stále častěji se používá termín lidé s postižením (ne postižení) – v případě psychopedie pak člověk s mentálním postižením či člověk s mentální retardací ne mentálně postižený nebo mentálně retardovaný. (Černá et al., 2008, s. 75-76)

Někteří autoři používají termíny mentální retardace a mentální postižení jako synonyma, jiní považují pojem mentální postižení za širší než mentální retardace. Člověk s mentálním postižením podle nich má IQ nižší než 85, člověk s mentální retardací má IQ nižší než 70 (Černá et al., 2008, s. 75). V této práci jsou oba termíny (člověk s mentálním postižením, člověk s mentální retardací) používány jako synonyma.


[…]


Zdá se, že nebezpečí situace, kdy je sice oblast praktických dovedností zahrnuta v individuálním vzdělávacím plánu, ale není na ni vyhrazena konkrétní hodina, může být v tom, že se této oblasti bude věnovat pouze formální pozornost, a bude na ni vyčleněno pouze několik málo hodin v pololetí. V individuálních vzdělávacích plánech bylo obsaženo učivo, metody a pomůcky, které lze při rozvoji praktických dovedností konkrétního dítěte využít, ale nebyl zde zaznamenán časový rozsah, který by bylo vhodné učivu věnovat. Pokud tedy na rozvoj praktických dovedností není vyčleněna zvláštní hodina, bylo by vhodné v individuálním vzdělávacím plánu dítěte zpřesnit rozsah, který je třeba jednotlivým tématům věnovat, pokud to je možné (např. vzkaz u Matěje – Alespoň jedenkrát týdně pošle paní učitelka Matěje se vzkazem asistentce.).

8.6 Diskuze

Ve vzdělávacích dokumentech pro děti s mentální retardací (RVP ZV-LMP (2006), RVP ZŠS (2008), Vzdělávací program zvláštní školy (1997), Vzdělávací program pomocné školy a přípravného stupně pomocné školy (Švarcová, 1997)) je kladen větší důraz na praktické dovednosti než ve vzdělávacích programech pro děti bez mentálního postižení (RVP ZV-LMP (2006), Vzdělávací program základní škola (2003)) a i odborná literatura (Černá et al., 2008, Jucovičová et al., 2009) zdůrazňuje nutnost zaměření výuky dětí s mentální retardací na dovednosti a poznatky potřebné pro praktický život. Tato práce se zamýšlela nad tím, jak rozvoj praktických dovedností začlenit do výuky dětí s mentální retardací integrovaných v běžné třídě základní školy.

Cílem této práce bylo ověřit vhodnost postupů zaměřených na rozvoj praktických dovedností u dětí s mentální retardací integrovaných v běžné třídě základní školy. Ověření probíhalo formou pilotáže. Pilotáž je pouze první sondou do zákonitostí, které chceme zkoumat. Měl by na ni navazovat výzkum. Tak i tato práce přináší pouze předběžné informace o dané problematice.

Pilotáž byla provedena formou kazuistik. Kazuistika patří mezi přístupy kvalitativního výzkumu, jejím problémem je zobecnitelnost výsledků na populaci. V této práci ale vycházíme z předpokladu, že důkladné prozkoumání jednoho případu může pomoci lépe porozumět případům podobným, zde konkrétně, mohou kazuistiky poukázat na problémy, které by mohly při rozvoji praktických dovedností u dětí s mentální retardací vzdělávaných v běžné třídě základní školy nastat.

8.7 Doporučení

Pro praxi

Pokud na rozvoj praktických dovedností není vyčleněna zvláštní hodina, lze doporučit, aby byl v individuálním vzdělávacím plánu dítěte upřesněn rozsah, který je třeba jednotlivým tématům věnovat, pokud to je možné.

Pro další výzkum

V případě dětí, jejichž kazuistiky jsou součástí této práce, na rozvoj praktických dovedností nebyla vyčleněna konkrétní hodina. Bylo by vhodné zpracovat i kazuistiky dětí, u nichž je na rozvoj praktických dovedností vyhrazena určitá hodina v týdnu a ověřit, zda při takovém postupu je práce při rozvoji praktických dovedností systematictější.

Součástí této práce jsou i obrazové materiály, ty by bylo třeba dále ověřit.

Závěr

Tato práce se věnovala rozvoji praktických dovedností u dětí s mentální retardací vzdělávaných v běžné základní škole. Reflektuje skutečnost, že dětí s mentální retardací integrovaných v běžných třídách základních škol přibývá (podle Vývojové ročenky Školství v ČR – rok 2003/04 – 2008/09 ve školním roce 2003/04 bylo v běžných třídách základních škol integrováno 383 dětí s mentální retardací, ve školním roce 2008/09 pak již 1 069 dětí s mentální retardací). I při této formě vzdělávání by obsah vzdělání měl odpovídat potřebám těchto dětí a měl by být zaměřen více prakticky než obsah vzdělání dětí bez mentální retardace.

Součástí práce byla pilotáž, pilotáž je vlastně první sondou do zákonitostí, které chceme zkoumat, tato měla ověřit vhodnost postupů zvolených k rozvoji praktických dovedností u jednotlivých dětí. Pilotáž v této práci byla provedena formou kazuistik, sledovány byly tři děti v časovém úseku pěti měsíců, u všech byla oblast rozvoje praktických dovedností zahrnuta v individuálním vzdělávacím plánu a výběr učiva v této oblasti vycházel ze současné úrovně dovedností dětí i z rozhovoru s rodiči.

Ani u jednoho z dětí nebyla na rozvoj praktických dovedností vyčleněna konkrétní hodina v týdnu. To ve dvou případech vedlo k nesystematičnosti a malé časové dotaci, která byla věnována jednotlivým tématům. Zdá se být vhodné při tomto způsobu začlenění praktických dovedností do výuky více konkretizovat časový rozsah, který je třeba jednotlivým tématům věnovat.

Rozvoj praktických dovedností u všech tří dětí probíhal individuálně s asistentem pedagoga. Tento způsob zařazení rozvoje praktických dovedností umožňuje do výuky začlenit takové činnosti, jejichž zařazení by jinak bylo velmi obtížné či nemožné nebo by působily pro ostatní děti rušivě, předpokládá však při výuce účast dalšího pedagogického pracovníka – asistenta pedagoga.

Součástí práce bylo i vytvoření materiálů, které by mohly být při rozvoji praktických dovedností u dětí s mentální retardací použity, tyto materiály je třeba ale dále ověřit, jejich ověření nebylo součástí této práce.
