UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce:

Františka Kindlerová, BC SPPG KOMBI

Vedoucí práce:

Doc. Šiška

Název práce:

Rozvoj praktických dovedností u d+tí s MR vzdělávaných v běžné třídě ZŠ

Indikátory kvality BAKALÁRSKÉ práce

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F:

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Obsahuje Spíše obsahu Spíše neobsahuje Neobsahuje

přiděle PRŮM

přiděle PRŮM
A Klíčové znaky: úvodní část 1,00
A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x 1
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x 1
B Analýza dosavadního řešení problému 1,00
A1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x 1
A2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x 1
C Výzkumná část, pokud je obsažena 1,33
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x 1
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x 2
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x 1
D Analytická část 1,33
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x 2

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x 1
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x 1

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor 1,50
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x 2
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x 1
E3 Přínos pro obor je formulován. x 2

F Prezentace - formální úroveň práce 1,00
F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x 1
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x 1
F3 Bibliografie dle platné normy. x 1

CELKOVÉ HODNOCENÍ, navrhovaná známka: doporučuji k obh./výborně 1,19
-- -------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Velmi zdařilá práce a aktuálním tématem. Kvalitní práce s literaturou - velmi dobře syntetizuje zdroje. Analyzuje a kombinuje teorii s praxí. Velkým přínosem pro SPPG jsou vytvořené materiály viz. Příloha. V textu práce však zůstaly poněkud opomenuty, což je škoda. V závěrečné kapitole postrádám zřetelné konstatování, do jaké míry bylo dosaženo stanovených cílů a výsledků ověřování. V tomto smyslu je závěr zúžen jen na zhodnocení časové dotace. Uchazečka pracovala zodpovědně, samostatně. Zejména příloha práce dokazuje její kreativitu.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Shrňte výsledky vlastního ověřování předemtných postupů a návrhy na ověřování (metody, postupy, cílová skupina) materiálů uvedených v příloze.

Dne:

17/5 2010

Podpis: